
Podklady pro samostudium žáků – 8. ročník ZŠ – Výchova ke zdraví – 13. zadání 

Téma: Onemocnění zraku a sluchu 

Krátkozrakost – člověk vidí dobře blízké předměty, rozmazaně vzdálené předměty 

Dalekozrakost – člověk vidí dobře vzdálené předměty, rozmazaně blízké předměty 

Šilhavost – špatná okohybnost svalů 

Barvoslepost – vrozená porucha barevného vidění, člověk nerozlišuje některé barvy, 

nejčastěji červená, zelená. 

Zánět spojivek – způsobuje jej infekce, prach 

Slepota – závažná porucha zraku, může být vrozená, po úrazu, po nemoci 

Zánět středního ucha – nejčastěji u dětí, léčí se, jinak může dojít k poškození sluchu 

Nedoslýchavost – poškození sluchových buněk 

Úplná hluchota – vrozená, po úrazu, nemoci 

 

Test:  

1) Jak se nazývají nejčastější poruchy vidění? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

2) Které onemocnění oka může způsobit prach, infekce? 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

3) Proč je nutné léčit zánět středního ucha? 

……………………………………………………………………………………………………………………………………. 


